
 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

San Miguel de Tucumán, 20 de Noviembre de 2020.- 
 

Expte.nº: 53.445-2016.- 
VISTO: 

El resultado del concurso para proveer un (1) cargo de PROFESOR ADJUNTO 
CON DEDICACION EXCLUSIVA para la Disciplina “QUIMICA BIOLOGICA” (Cát.de 
Química Biológica II) del Instituto de Química Biológica “Dr. Bernabé Bloj” de esta 
Facultad;  
 
ATENTO: 

A que el tema fue tratado por las comisiones en forma conjunta; y 
 

CONSIDERANDO: 
Que mediante RESOL.HCD.Nº: 0570/2017 de esta Facultad, se dispuso el 

correspondiente llamado a concurso del cargo de referencia, convalidada mediante 
RESOL.HCS.Nº: 0794/2019 de la Superioridad; 

 
Que mediante nota de fecha 24/04/2017 la Dirección General de Presupuesto 

de la UNT, se autoriza el gasto presupuestario para el llamado a concurso en cuestión; 
 
Que al mismo se han postulado los siguientes aspirantes: Dra. Sabrina Inés 

Volentini, Dra. María Fernanda Pomares, Dra. Analía Mabel Rossi, Dr. Sebastián 
Nicolás Moschen y Dr. César Luis Ávila; 

 
Que se procedió al sorteo del Tema el día 15/09/2020, a horas ocho y treinta y 

por la plataforma virtual, con la presencia de la señora Vice-Decana, Dra. Inés del 
Carmen Ramos, la señora Secretaria Académica, Dra. Marta Elena Cecilia de Castillo 
el señor Profesor Titular de la Cátedra de Química Biológica II, Dr. Juan Carlos Díaz 
Ricci y los cinco candidatos, Dres: Volentini, Pomares, Rossi, Moschen y Ávila. Se 
denominó con números 1 (uno), 2 (dos) y 3 (tres), los sobres que contenían los temas 
para el respectivo concurso Se procedió a la elección de uno de ellos y apertura del 
sobre, resultando sorteado el sobre número 2 (dos) con el temas: “Capítulo IX: 
FOSFORILACION OXIDATIVA. Tema a desarrollar: “Formación de ATP” y a 
continuación la apertura de los sobres restantes con los siguientes temas: Sobre 1 
(uno): Capítulo V. INTRODUCCION A LAS ENZIMAS: Conceptos termodinámicos y 
cinéticos. Efecto del pH y temperatura. Inhibición enzimática. Enzimas alostéricas. 
Modelos. Sobre 3 (tres): Capítulo XIV. EXPRESION. REPLICACION GENICA E 
INVESTIGACION EN GENES: Clonación y Secuenciación del DNA; 

 
Que el Jurado que entendió el presente concurso, estuvo integrado por los 

siguientes miembros: Dr. Carlos E. Argaraña, Profesor de la Universidad Nacional de 
Córdoba, Dr. Juan Carlos Díaz Ricci y Dr. Raúl Armando Salomón, ambos de la 
Universidad Nacional de Tucumán; 

RESOL.HCD.Nº: 0193-2020 

    

     
 

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 

  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

 
 
///.2.- 

San Miguel de Tucumán, 20 de Noviembre de 2020.- 
 

Expte.nº: 53.445-2016.- 
 

Que dando cumplimiento a la reglamentación vigente, la Clase Oral y 
entrevista, se efectuó el día 17/09/2020 con el tema sorteado: “Capítulo IX: 
FOSFORILACION OXIDATIVA. Tema a desarrollar: “Formación de ATP”; 

 
Que se sorteó el orden de exposición con el siguiente resultado: 1)- Dr. 

Sebastián Nicolás Moschen, 2)- Dra. Analía Mabel Rossi, 3)- Dr. César Luis Ávila, 4)- 
Dra. Sabrina Inés Volentini y 5)- Dra. María Fernanda Pomares; 
 

Que luego de evaluar los antecedentes presentados por los aspirantes, la 
exposición oral y la entrevista, el Jurado considera que los cinco postulantes reúnen 
condiciones suficientes para ocupar el cargo motivo del concurso y proponen por 
unanimidad el siguiente orden de mérito: 1- Dra. Sabrina Inés Volentini, 2- Dr. César 
Luis Ávila, 3- Dra. María Fernanda Pomares, 4- Dr. Sebastián Nicolás Moschen y 5- 
Dra. Analía Mabel Rossi; 

 
Que se dio cumplimiento a las notificaciones correspondientes a cada 

aspirante; 
 
Las Comisiones conjuntas, reunidas a través de la plataforma electrónica de 

Google Meet, ACONSEJAN: “Designar a la Dra. Sabrina Inés VOLENTINI en el 
cargo de PROFESOR ADJUNTO con DEDICACION EXCLUSIVA de la Disciplina 
“QUIMICA BIOLOGICA” (Cat. Química Biológica I) del Instituto de Química 
Biológica de esta Facultad”;  

 
Que los señores Miembros de este Cuerpo, aconsejan por unanimidad: 

Aprobar el dictamen de las Comisiones Conjuntas: 
 
Por ello; 
 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE  
BIOQUIMICA, QUIMICA Y FARMACIA 

(En Sesión Ordinaria a través de la plataforma electrónica de Google Meet 
de fecha 20/11/2020) 

 
R E S U E L V E : 

 
 

RESOL.HCD.Nº: 0193-2020 

 

    

     
 

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 



 
        UNIVERSIDAD  NACIONAL  DE  TUCUMAN 

      FACULTAD DE BIOQUIMICA QUIMICA Y FARMACIA 

     Dirección General Administrativa 
      Ayacucho 471 - T. E. 0054 381 4247752- Int. 7098   

    San Miguel  de  Tucumán   –   República  Argentina 

2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 
 

  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

   

///.3.- 

San Miguel de Tucumán, 20 de Noviembre de 2020.- 
 

Expte.nº: 53.445-2016.- 
 
Art.1º)- Aprobar el dictamen emitida por el Jurado que entendió en el llamado a 

concurso regular de un cargo de PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACION 
EXCLUSIVA para la Disciplina “QUIMICA BIOLOGICA” (Cát.de Química 
Biológica II) del Instituto de Química Biológica “Dr. Bernabé Bloj” de esta 
Facultad, con el siguiente orden de mérito: 1- Dra. Sabrina Inés Volentini, 2- 
Dr. César Luis Ávila, 3- Dra. María Fernanda Pomares, 4- Dr. Sebastián 
Nicolás Moschen y 5- Dra. Analía Mabel Rossi.- 

 
Art.2º)- Elevar las presentes actuaciones al Señor Rector de la Universidad Nacional 

de Tucumán, con opinión favorable de esta Facultad, la propuesta de 
designación de la DRA. SABRINA INES VOLENTINI, en el cargo de 
PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACION EXCLUSIVA para la Disciplina 
“QUIMICA BIOLOGICA” (Cát.de Química Biológica II) del Instituto de 
Química Biológica “Dr. Bernabé Bloj” de esta Facultad, de conformidad a 
lo dispuesto a la reglamentación vigente, Resol.Nº: 2565/1997 del Honorable 
Consejo Superior de la UNT.- 

  
Art.3º)- De forma.- 

 RESOL.HCD.Nº: 0193-2020 

 

    

     
 

 Nilda Leonor Ardiles  Dr. Edgardo H. Cutín 

              Directora General Administrativa  Decano 

  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia  Facultad de Bioquímica, Química y Farmacia 

               Universidad Nacional de Tucumán  Universidad Nacional de Tucumán 

 


